
Pag. 1 di 3 

 

           CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Rep. Generale 2417 
 
 

DETERMINAZIONE  n.    734     del 23/10/2013 
 

OGGETTO: ”Ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 
ammodernamento di banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle 
Aree portuali destinati agli operatori della pesca” (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3). 
Autorizzazione a contrarre con la Società TECNOLAB di Ortona per l’affidamento diretto del servizio 
di realizzazione carotaggi e sondaggi lungo la banchina del porto di Ortona. 
CIG XC30BFFF7E 
 
  L’anno duemilatredici il giorno 23 del mese di   ottobre  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO che: 
- questa Amministrazione sta realizzando, nell’ambito del F.E.P. 2007-2013 Misura 3.3, il progetto 
denominato “opere di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed 
ammodernamento di banchine esistenti, finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle 
Aree portuali destinati agli operatori della pesca” – codice identificativo 02/PP/11 – per l’importo di € 
1.051.159,62, oltre I.V.A., giusta determinazione Regionale n. DH32/27 di concessione di contributo; 
- il progetto citato prevede, tra le altre opere, la ristrutturazione del ciglio di banchina esistente con 
l’apposizione dell’angolare in acciaio inox; 
CONSIDERATO che necessita predisporre una perizia di variante tecnica e suppletiva e che per la 
ristrutturazione citata, i tecnici della Regione Abruzzo nell’incontro del 25/09/2013, hanno richiesto di 
effettuare carotaggi sulla banchina in questione; 
RILEVATO  che, occorre procedere all’individuazione della Ditta cui affidare il servizio in parola; 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) della Legge n. 
106/2011, per quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 
VISTI gli artt. 9 c.1 e 10 c.1 lett. d)  del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture 
e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
CONSIDERATO che la Società Tecnolab s.r.l. con sede in Ortona alla contrada Cucullo effettua 
prove, ricerche e sperimentazioni sui materiali da costruzione con concessione del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti n. 49410 del 2/10/2002; 
VISTO che questo Ente, per le finalità evidenziate ha richiesto, alla stessa società, a mezzo e-mail, 
apposito preventivo per la realizzazione di n. 5 carotaggi fino alla profondità di cm 0,50 e 
successivamente preventivo per la realizzazione di n. 2 sondaggi fino a 6,00 m di profondità; 
VISTA l’offerta del 11/10/2013, inviata a mezzo e-mail dalla Società Tecnolab s.r.l., che si allega in 
copia, da cui si evince una spesa di € 180,00, oltre Iva, per ogni prelievo di carota e pertanto una 
spesa complessiva, per n. 5 fori, di € 900,00 oltre IVA; 
VISTA, altresì, l’offerta del 18/10/2013, che si allega in copia, inviata a mezzo e-mail dalla Società 
Tecnolab s.r.l., da cui si evince una spesa a corpo di € 1.800,00, oltre IVA, per la realizzazione di n. 2 
sondaggi fino alla profondità di 6,00m; 
RAVVISATA la necessità di eseguire i citati n. 2 sondaggi e di estendere il numero dei prelievi di 
carote da n.5 a n.8, data l’estensione della banchina in parola; 
CONSIDERATO che la società interpellata presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità;  
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto sia per i motivi di cui al 
punto precedente, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 9 c.1  del vigente 
Regolamento comunale citato; 
EVIDENZIATO che la spesa complessiva per l’esecuzione di n. 8 carotaggi e n. 2 sondaggi 
ammonta a complessivi € 3.240,00 oltre I.V.A. pari a € 712,80  trova copertura nelle somme a 

3° SETTORE  
Attività Tecniche e Produttive 

LL.PP. Mobilità Ambiente Energia 



Pag. 2 di 3 

 

disposizione dell’Amministrazione del quadro economico approvato, relativo al progetto 
“Ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed ammodernamento di 
banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle Aree portuali destinati 
agli operatori della pesca” (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3).; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale; 

2. di affidare  alla Tecnolab s.r.l., con sede in Ortona alla contrada Cucullo, P. IVA 
01626100695, per le motivazioni sopra espresse, l’incarico di eseguire lungo la banchina del 
porto: 
-  n. 8 prelievi di carota di cls mediante carotiere elettrico fino alla profondità massima di cm 
50 compresa indagine video endoscopica, preparazione del provino mediante taglio e rettifica 
determinazione della resistenza a compressione e certificazione della stessa con 
documentazione fotografica, compreso il ripristino del foro con malta premiscelata,al prezzo 
offerto di €/cad 180,00 oltre IVA ; 
- n. 2 sondaggi, fino alla profondità di 6,00 m mediante perforazione verticale a rotazione, 
compreso utilizzo di doppio carotiere e corona diamantata dove occorrenti, fornitura di 
cassette catalogatrici e certificazione, al prezzo offerto a corpo di € 1.800,00 oltre IVA; 

3. di dare atto  che il corrispettivo per le prestazioni oggetto di affidamento, è determinato 
complessivamente in € 3.952,80 inclusa  IVA al 22%, trova copertura nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione del quadro economico approvato relativo al progetto 
“Ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, ristrutturazione ed ammodernamento 
di banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle Aree portuali 
destinati agli operatori della pesca” (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3)., a valere sul Cap.  
38006 del bilancio 2013 – Residui-; 
di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione, ad opera del professionista incaricato, di una copia della presente, ai sensi 
dell’art. 13 c. 6 lett. b) del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

4. di stabilire  il termine utile per la consegna dei referti e dati di cui al presente affidamento in 
15 giorni dalla sottoscrizione per accettazione del presente atto; 

5. di stabilire , altresì, che il pagamento dell’onorario e delle relative spese sarà effettuato alla 
società Tecnolab s.r.l. incaricata a prestazione eseguita e dietro presentazione di regolare 
fattura; 

6. di precisare che l’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione 
del D.L. n. 187/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’incarico professionale; 

7. di trasmettere il presente atto alla società TECNOLAB s.r.l. incaricata; 
8. di dare atto  che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è 

stato assegnato dall’AVCP, il seguente CIG XC30BFFF7E. 
 

                           Il Compilatore 
(gf) 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
Ing. Nicola Pasquini 

 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
 
Ortona,  
 
 
   
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
 
 
 


